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1 INTRODUCTION

Much has been said about the problems of society of nowadays, e.g. the

increase of terrorism, the rise of infidelity among married couples, the

expansion of individualism, the higher divorce rate, or the increase of

individualism. The society is an association of individuals where the

phenomenon of individualism1 is increasing because of the large impact of

social networks, which divides people in the real world from each other and

creates them their virtual reality. Despite this fact all people have at least one

common thing – a world where they live in. There are many influences on the

society, e.g. art, mass media or politics. Music as a mental and spiritual force

quietly speaks to every person through its universal emotional language. After

a long consideration, author has chosen his own topic because of his personal

interests in music and his personal visit to Seattle.

This bachelor’s thesis deals with the music style Grunge, its roots,

description, listeners, as well as with the city Seattle, which is considered as a

birthplace of Grunge. Author carried out his own research in Seattle, where he

travelled on holiday and made new acquaintances, conducted interviews,

collected photographs, and visited a great quantity of interesting places.

Bachelor thesis is divided into two main sections – theoretical section

and practical section. In the following theoretical section, a descriptive study of

Grunge is provided (e.g. characterization of Grunge, summarization of Grunge

bands or description of typical listeners of Grunge). Author has chosen to

classify the theoretical section into three subchapters – Generation X, Grunge,

and Nirvana. A special chapter has been set aside for Nirvana alone, as the

band is considered to be the biggest promoter of Grunge. The second,

practical, section will include author’s own empirical research of Grunge

presently in Seattle and the impacts, legacies and reflections of Grunge on

today’s society will be summarized.

1
The belief that the needs of each person are more important than the needs of the whole society or

group [1].
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Theoretical section

2 SOCIAL ANALYSIS OF LISTENERS OF GRUNGE

”Whatever responsibility poor adults may bear for their lot in life –

they may not have worked hard enough, saved enough, or made

good decisions – children’s circumstances are thrust upon them

without any sort of choice” (Stiglitz, 2014).

People all over the world have to live together with their own belives,

lives, feeings, and opinions on the global issues. The limits between them are

being strongly changed (e. g. by the politics, economics and unexpected

events over the world) and it is important to imagine and understand them.

Incidentally, sociologists tells us that a confilict of cultures, social classes and

generations is seen in the present world [2].

It is important to say that every individual is influenced by positive and

negative phenomena from society he lives in. The society in the USA is based

on freedom, equality, individualism, populism and laissez faire2 [3]. Some

authors claim that the lower number of social movements and labor unions in

comparison to any other industrial country makes individualistic society

function. This is from a complex and broad view of the society of the USA as a

consequence of a weak social system and the welfare state there [4].

In the first chapter of this thesis, the two consecutive generations in the

USA of the twentieth century will be introduced – the Baby Boomers

Generation and Generation X and their position in the Grunge movement will

be explained as well. It could not be said that all people living on our planet

belong to the same social class; however, one can say that they belong to a

certain generation3 with their representative political, social and cultural

2
A theory believing that government should intervene as little as possible in the direction of economic

affairs [5].
3
Refers to a group that “came along at the same time,” experiencing history from the perspective of

the same phase of life – [6].
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attitudes [7]. In the following chapter, author will not attempt to compare one

generation to the other, but will simply describe each one separately.

The broad field of the study of sociology showed us that people are

classified to groups and divided into generations on the basis of their date of

birth. Generations are being distinguished by diverse characteristics e.g. the

music they listen to as well as the age, the existential possibilities, and the

employment.

On the basis of Karl Mannheim, generations are not formed only by birth

date proximity; nevertheless, they are characterized by the intersection of

three types of location.

“Mannheim explains that a generation is much more than just a

group of people born around the same time, he distinguishes

between generation location (individuals born in the same

historical period and cultural region), generation as actuality

(individuals experiencing the same concrete historical problems),

and generation unit (groups within the same generation perceiving

their shared experiences in different specific ways).” (Faculty of

Social Studies Masaryk University, 2007)

It is proved that quintessential listeners of the music style Grunge were

Generation X representatives. According to the Mannheim’s distinguish of

generations in space, Seattle area could constitute the generation around

Grunge (this topic will be more described in the practical section of the thesis).

Should it be required to describe Generation X, author has to describe

preceding Generation, the Baby Boomer. Below, author will briefly

characterize Generation X (e.g. their common problems or the basic

understanding of Generation X term itself).
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2.1 The Baby Boomers Generation

The Baby Boomers Generation is the generation that was born roughly

between 1946 and 1964. The largest baby boom was in the USA, Canada and

Australia. Because the economic growth in the USA after the Great

Depression and World War II, the Baby Boomers were optimistic and had

great opportunities in their lives. By reason of WWI there were many refugees

in the USA, mainly the increasing Jewish population in the USA. The Baby

Boomers were influenced by, e.g. Vietnam War, assassination of President

John Kennedy and assassination the leader of the African-American Civil right

Movement, Martin Luther King. These events caused protests against violence

and war, as the consequence the hippie movement came from. This

generation was hard working and successful in completing their personal goals

and compared to the previous generations they were more educated. The

Movements for Civil and Women’s Rights were established in this era. It is

widely known that they lived in fear because of the Cold War and Russian

nuclear attack and it is true that their children were members of Generation X

[8], [9].

2.2 Generation X

Generation X is a generation that was born roughly between 1961 and

1981. The birth rate for this generation was much lower than by preceding the

Baby Boomers. The USA was thriving and people knew that they did not have

the same chances for life as their parents. They were called additionally as the

Post-Boomers, the Twenty-Something’s, the Lost Generation and the Baby

Busters; being influenced by, e.g. USA thriving, decades of Cold War – the

quiet threat of nuclear attack or the discovery of AIDS. Many of their parents

were divorcing, causing Generation X discontent with the society, which led to

a rebellion, which was seen on the upswing of Grunge in general. Their

rebellion against society could be seen in listening to Grunge, non-conform
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dressing and alternative thinking. Thanks to the Cold War, the Hippie

movement was created, which was known for their widespread use of drugs.

Once Novoselic (2004) wrote “in the mid-1960s, smoking marijuana was a

political statement, the counterculture’s answer to the mainstream “martini

crowd”. But to many stoners, marijuana was more about escapism than real

liberation”. The children of Generation X are often called as members of

Generation Y [10], [11].

2.3 In general about the lost generation

The name was firstly used by Billy Idol who named his punk rock band in

London in 1976 as Generation X. The name was popularized by Douglas

Coupland in his novel - Generation X: Tales for an Accelerated Culture, which

was published in 1991 [12]. After publication, the name for the whole

generation was artificially used in demographic and the social sciences. A

letter X in the name of the generation represents a goal and it refers to the fact

that this generation is lost in their lives and do not have any goal they want to

achieve [13].

Generation X was born in the era of 1961 – 1981 to the members of the

Baby Boomers Generation. It is known that they were born to nuclear families4,

which were divorcing in such a significant way, making Generation X negative,

cynical, isolated, discontent with society, and rebellious. The sociologists

discovered that the rapid divorcing rate was an anomaly [14]. It is true that the

morale of the society was decreasing and it is important to say that the family

came after WWII massive changes (e.g. an increase of the number of

marriages) – religious institutions made the divorce not a taboo or sin, which

led to a doubling of divorces in a decade from 1975 to 1985 [15]. Some studies

proved that close to 50% of marriages were divorcing peaked around 1980

[16]. There were many reasons for this phenomenon of divorce, e.g.

4
A social unit composed of two parents and one or more children (e.g. The Simpsons) [17].
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Generation X parent’s baby boom causing the increase of marriages or an

improvement of the woman’s status in the society (an advance of woman in all

parts of society led to abandoning the unsatisfied marriages). This made

Generation X much more emotionally and family invested because they did not

want their children to experience the negative aspects of the era as they did.

The sociologist discovered that the rate of divorces has increased the number

of unmarried couples because couples are afraid of divorce. However, it is

important to say that happy marriage is good for children’s mental and physical

health. Nowadays, about 40 – 50% of all marriages are now predicted to end

in divorce in the USA [18], [19].

The divorce rate was enormous problem of the era of Generation X. All

members of Nirvana experienced divorce and for Kurt Cobain as well as for

the members of Generation X it was an experience that changed their entire

lives even their mental and physical health.

The popular music reflected the changing of political climate and the

rising economy; MTV was being accepted, Grunge music was on the peak and

hip-hop allowed singers to sing about not so far mentioned phenomena (e.g.

police brutality, living a criminal life and be experienced with drugs) [20].

7

2.4 The Characteristics of the lost Generation X

The members of Generation X are well known for their hatred against

the consumerism and the society values. A significant number of people were

unsatisfied with their lives, working in what Coupland called “low-pay, low-

prestige, low-dignity, no-future McJobs5” [21]. Thanks to drugs, alcohol and

music, they could run away from their daily problems. It is proved that the


[…]


and respect towards Grunge and rock’n’roll, the MoPOP (fully named as

Museum of Pop Culture) was created in Seattle where author personally

collected many interesting photographs (see appendix), improved his

knowledge about Grunge and grunge bands and met new acquaintances.

MoPOP museum is dedicated to the history of popular music with precious

expositions, explanatory information, and an exhibition of personal things of

representative persons from the Grunge and rock’n’roll movements, e.g. Kurt

Cobain or Jimmy Hendrix. A whole exposition is set aside to Jimmy Hendrix

because Seattle was his birth city and naturally, an enormous exposition is

dedicated to Nirvana and Kurt Cobain where e.g. clothing, smashed guitars

and Cobain’s letters can be found. A huge pillar constructed from guitars

appears at the beginning of the first exposition.

One should take a tour made by Ms. Charity Drewery through Seattle

called “Stalking Seattle” with stops by remarkable and important places of the

era of Grunge, e.g. the house of Kurt Cobain, Paramount Theatre, rehearsal

room of Pearl Jam/Soundgarden, a house from the movie “Singles” or the

clubs where Nirvana and other Grunge bands played – Crocodile Café, Hard

Rock Café or Central Saloon. Ms. Drewery knows a great quantity of

interesting facts about the era of Grunge and Generation X and she is a very

experienced guide. The tour helped the author to see places he will never find

on his own.

22 A believer in the rights, wisdom, or virtues of the common people [108].
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It can be said that Grunge is a legacy itself – the musical style left us a part

of history, developed a way thinking of the public and connected people on the

world. Because of its massive und unexpected boom two decades ago, there

are not millions of people listening to the old-fashioned music style as before.

However, there is still a group of people listening to Grunge at the present.

Nowadays, a representative listener to Grunge can be a person who lived in

the era of Grunge and did not ever change his favorite music style, or

alternatively it can be the minority of people who do not like the modern music

and who do like listening to the music of 1990s.

Such as scars are visible for the rest of the life, a misfortune of Kurt

Cobain’s early passing will last forever. Thanks to many good-mood and

alternative-thinking people who are looking for a better world, everyone will

find a haven in Seattle.
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6 CONCLUSION

The music as a “universal language” helps people to be closely connected,

to share their feelings and to improve their mood in the harder times. The

majority of people in the 1990s perceived a significant shift in music and

popular culture and began listening to Grunge, coming particularly from

Seattle. Seattle is one of the most genuine cities in the USA for all the people

where the legacy of Grunge is still being felt.

The objective of this thesis was to analyze what legacy did Grunge left to

the modern society and if Grunge is still visible at the place of its origin. Author

includes a review from his personal research in Seattle, a descriptive study of

Grunge itself and explains the phenomenon of Generation X. From author‘s

research follows that even Grunge is not popular as in the 1990s. The music

style was an important object of the era and a reflection of discontent of the

youth at the time. Author discovered that the two Nirvana members are still

active in the public life and they are trying with their best intentions to improve

the world. A several places have been built up to pay for Grunge’s respect.

There are people in the Seattle who can introduce to you the era of Grunge.

Author describes phenomena in theoretical section referring to below

mentioned sources and makes his own research and reflection in the practical

section. The most problematic part was to complete a background for the data

derived from author’s personal research, however, he used some of his

previous discoveries.

To mention some of the greatest rock music artist of all time: Pearl Jam,

Alice in Chains, Soundgarden, and Nirvana. It is known that the most

highlighted and by public chosen representative of Grunge movement was

Kurt Cobain from Nirvana, whom was dedicated a whole chapter and who has

been chosen as a spokesman of the youth. His early decease accompanied

with stereotypes made by mass media reflected his inner psychological

problems and it was a massive misfortune for the whole world.

The typical listeners to Grunge were Generation X representatives,

described in the first chapter of the practical section. Grunge, coming from the
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Seattle music scene, is introduced in the second chapter and the third chapter

digs deeper to Nirvana and Kurt Cobain and there is introduced Cobain’s role

in the Grunge movement. In the practical section are reflected author’s

thoughts of the phenomena of Grunge from broad range of views as well as an

introduction of author’s finding from Seattle. Author tries to reflect the reasons

of the upswing of Grunge and reproduce in the practical section.

The extent of this bachelor’s thesis is not complete. There is a big amount

of views the phenomenon of Generation X can be described, e.g. economic or

political angle where author see a space for an extension.
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9 ABSTRACT

The bachelor’s thesis is mainly focused on city Seattle and one of

Seattle‘s representative legacies – music style grunge. The purpose of this

thesis was to demonstrate how the enormous success of the music style

Grunge affected the city Seattle and if the legacies of grunge are still visible at

the place of its origin.

Bachelor’s thesis is divided into two sections. In the theoretical section,

author describes the musical style grunge, orients his attention on one of the

most important music group from the grunge movement and studies the

representative listeners to the grunge from sociological point of view. In the

practical section, author is finding the legacies of grunge at the place of its

origin, reflecting the reasons of the enormous success of grunge and

reproducing his findings from his personal visit to Seattle.
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10 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na město Seattle a s ním spojeným

hudebním stylem grunge. Cílem této práce bylo demonstrovat, jak masivní

úspěch hudebního stylu grunge přímo ovlivnil město Seattle jako takové a zda

jsou výdobytky grunge k vidění v místě jako vzniku.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se autor

zabývá deskripcí hudebního stylu jako takového, zaměřuje se na jednu

z nejvýznamnějších hudebních skupin hrajících grunge a ze sociologického

pohledu se poohlíží po typických posluchačích grunge. V praktické části autor

hledá výdobytky grunge v místě jeho geneze, zamýšlí se nad důvodem

ohromného úspěchu grunge a reprodukuje své poznatky ze své osobní cesty

do Seattlu.
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11 APPENDICES
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collection)
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