**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Michal Nováček
Název práce: Grunge: Seattle and Society

---

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat hudební žánr Grunge ve městě Seattle a ve společnosti všeobecně. Student naspal tuto práci po doporučení předčlat svou dřívější BP odevzdanou v roce 2016. Cíl práce byl bez výhrady splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor si zvolil velmi zajímavé téma a dokázal se s ním úspěšně vypořádat. Části práce na sebe logicky navazují a je logicky členěna. Autor vkládal do práce některé své osobní postřehy a fotografie (viz přílohy) z vlastních zkušeností a cest po USA.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je až na malé nedostatky na dobré úrovni. Autor se místy dopouští některých zbytečných gramatických chyb. Bibliografie a odkazy odpovídají normám kladeným na BP, grafická úprava je zcela bez chyb, a práce je logicky členěna. Autor pracoval s dostatečným množstvím a různorodostí zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce podává ucelený přehled o hudebním hnutí Grunge a jeho vzniku a roli ve městě Seattle. Autor začíná analýzou a charakteristikou vyznavačů tohoto hudebního žánru a vysvětluje pojem Generace X. Práce pokračuje popisem některých z největších představitelů tohoto hudebního žánru a Generace X (např. členové kapely Nirvana). Dále rozebírá Grunge ve městě jeho vzniku, Seattle, a zaměřuje se na odkaz tohoto hudebního hnutí v různých oblastech společnosti (např. Aids, feminismus, legalizace marihuany, atd.). Velkým přínosem práce jsou autorovy osobní postřehy z vlastních cest po USA a především návštěvě města Seattle. S autorem byla skvělá komunikace během celého průběhu práce a toto se také odráží v konečném výsledku. Navrhuji tedy celkovou známku „velmi dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Kam se ubírá Grunge a jeho odkaz do budoucna?
2. Jak vnímají Grunge „rodáci“ města Seattle, se kterými jste se setkal osobně?
3. Jaké jsou dle Vašeho názoru největší změny ve společnosti, které způsobil Grunge a kapely typu Nirvana?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Velmi dobře

Datum: 18.5.2017

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM